NICHILOMINUS de eisdem victualibus recolligendis ex campis ipsis possit quando et sicut expendiens fuerit alia commoditas et utilitas servitorum nostre Curie procurari de animalibus etiam ipsarum massariarum usui hominum utilibus tam ad opus coquine nostre pro aliis Curie nostre serviciis, carnes tam recentes quam salite in quantitate necessaria habeantur tua sollertia facientes ut vere bonus paterfamilias et massariarum ipsarum diligens procurator appareas mirus servitorum nostrorum censearis in conspectu nostro commendabilis executor.

COMMITTIMUS etiam tibi ut si in aliis terris et locis demanii commissionis tue in aliis specialiter in quibus fuerunt hactenus massarie Curie videris commode posse fieri massarias ipsas de novo ubi sunt de terris

Curie nostre ad campum faciendum bonis et utilibus loca ipsa in quibus massarias ipsas de novo ordinandas provideris et de quot annis et in quolibet locorum ipsorum et quot boves propterea necessarii fuerint et si boves ipsi de iuvencis vaccarum massarum tuarum procuracionis tue haberit poterunt vel eos emi oporteat et quelibet alia de campis ipsis necessariis celsitudini nostre et pred. Mag. Rationalibus statim per licteras tuas notificare procures infra tres menses ad tardius a die date presentium numerandos ut exinde recipias nostre maiestatis licteras responsales.

MANDAMUS insuper ut personas ad ipsarum massiarum servicia deputandas pro tempore quo in servitiis nostris utiliter et necessario fuerint expensas et mercedes competentes que fines modestie et statutum Curie non excedant de officio tui proventibus et massiarum ipsis redditibus elargiri.

FACTURUS etiam de eisdem proventibus et rebus alias expensas quas pro eisdem nostris serviciis necessario et utiliter facere oportebit iustas tamen et moderatas et de omnibus que dederis recipias ydoneas apodixas.

ET quia pred. massarie nostre propter predecessorum tuorum et subofficialium suorum incuriam de quo postquam per rationum suarum sententiam de commissa in hoc per eos negligentia plene Curie nostre liquebit eos pena debita castigabit tam in vineis olivetis, iardenis et aliis possessionibus quam rebus aliis sint collapse, volumus et mandamus ut eorum vestigia in sequendo nec eorum processibus qui pocius dici possunt excessus penitus innitendo per indignationem solitam cui te tecum inesse volumus actente discacias et studiose consideres in quibus massarias quolibet hactenus defectum receperit et cuius provisionis remedio defectus huiusmodi valeat restaurari. Ut processu tuo habito super hiis nostro culmini et predictis Magistris Rationalibus nunciato de proviso per te restauracionis remedio massiarum ipsis defectibus succurratur.

DOMOS insuper ipsis massiarum si reparacione egeant per homines terrarum et locorum adiacentium qui eas reparare tenentur et debent de reparacione domorum (*l.c. f. XXXXI*) cuiuslibet massiarum ipsis sollempni extimatione premissa in qua etiam extimatione syndicos universitatum que ad ipsis reparacionem tenentur volumus interesse super quo fieri volumus scripta tue rationis tempore producenda extimationem huiusmodi et domos ipsas que reparacione egeant et terras que ad reparacionem ipsis tenentur statim celsitudini nostre et pred. Mag. Rationalibus nunciabis, ut ad reparacionem ipsis procedi sicut expediens fuerit iubeamus, cautus quod extimatio ipsa sit legalis et fidelis et nulla in hoc circumvencio commicatur sicut de fraude et dolo desideras non teneri.

CETERUM volumus et districte tibi precipimus ut in fine anni cuiuslibet mictas procuratorem tuum sufficienter instructum coram pred. Mag. Rationalibus cum quaternis tuis particulariter et universaliter (introitum)

pecunie victualium et animalium ac fetuum et proventuum eorumdem et rerum etiam quarumlibet aliarum distinte et particulariter continentibus cum mandatis apodixis et cautelis que de huiusmodi exitu habebis et habere debueris ut huiusmodi particulari et universalı introitu et exitu per eosdem Mag. Rationalea diligenter ex pactio et plene discussio celsitudini nostre liqueat quid utilitatis de massariis ipsis pro regimine tuo Curie nostre proveniat et in quibus massarie ipse ex tua et massariorum tuorum sollicitudine anno quolibet augeantur.

ET ne in servitio ipso oporteat te expensis propriis laborare volumus quod de predictis proventibus tibi pro te tribus famulis et quatuor equis quos dum in servitio ipso fueris retineas et uni notario quem tecum pro scribendis rationibus tuis eiusdem officii tui habere volumus pro se et per Adilucam, comestabulum Acherontie, cui officium ipsius aracie usque per diem pro tempore quo in servicio ipso fuerit debeas exhibere recepturus ab eo de hiis que dederis ydoneam apodixam.

### **Forma commissionis araciарum**

43. - KAROLUS etc. Pantaleoni de Matera etc. Cum de iuvencis, stallonibus, pultris et pultrabus et aliis animalibus nostrarum Basilicate quarum officium Bartholomeus, comestabulus Andrie, de mandato nostro in partibus ipsis exercet pro eo quod omnia animalia ipsa simul propter eorum multitudinem et pascuorum defectum in dictis partibus commode custodiri non possunt et utiliter gubernari iumenta trecenta cum fetibus ipsorum ea sequentibus et stallonibus sufficientibus pro iumentis ipsis in Policoro et partibus convicinis ubi propter ydoneitatem loci et habundanciam pascuorum commodius esse poterunt providimus custodiri per Adilucam, comestabulum Acherontie, cui officium ipsius aracie usque ad beneplacitum nostrum duximus commictendum et reliqua omnia animalia ipsarum araciарum (Basi)licate per te in eisdem partibus Basilicate usque ad nostrum beneplacitum providimus procuranda predicto comestabulo Adrie ab officio ipsarum araciарum amoto f.t.p. quatenus ad pred. partes Basilicate te personaliter conferens assignetis primo per dictum Bartholomeum prefato Adiluce predictis iumentis (trecentis) cum fetibus ipsorum ea sequentibus et stallonibus sufficientibus pro iumentis ipsis custodiendis per eum ut dictum est in ipsa (*l.c. f. XXXXI t.*) aracia Policori cum utensilibus et rebus aliis deputatis ad servicium commodum et utilitatem ipsorum animalium que procurabantur per eumdem B. in dictis partibus Basilicate sicut ipsi Bartholomeo damus per nostras licteras in mandatis. Reliqua omnia animalia restancia in dictis araciis Basilicate vide-licet omnia iumenta, stallones, staccas, pultras et pultros, mulos et mulas, asinos et asinas, ac equitaturas singulas et animalia quelibet per pilaturas,

labanaturas et mercaturas eorum nec non utensilia quilibet servos et res singulas ac iura quilibet deputata ad servicium, commodum et utilitatem araciарum ipsarum que procurabuntur in partibus ipsis per Bartholomeum predictum ad opus et utilitatem araciарum ipsarum ab ipso B. recipias cui de assignandis ipsis tibi nostras licteras destinamus et ea omnia cum diligentia procures et facias procurari. Et super meliorandis et augmentandis eisdem eam curam et sollicitudinem semper adhibeas et adhiberi facias quod speramus et credimus et nostre memorie existit aracie ipse augmentum et meliorationem suscipiant tua solertia faciente et semper aracias ipsas in locis bonis et congruis in quibus habeant copiam pascuorum et aque et alias bene et salubriter esse possint et specialiter in locis in quibus esse consueverunt tempore quondam imperatoris Frederici et felici tempore nostro sub magistratu dicti Bartholomei statuas et facias commorari.

DAMUS quoque plenariam potestatem ammovendi prepositos araciарum ipsarum et substituendi in eodem servicio sicut expedire videris sufficientes, ydoneos et fideles in numero quo fuerunt et esse debuerunt in eisdem araciis, considerato numero et qualitate animalium araciарum hactenus iuxta statutum Curie ordinati per quod servicium ipsum bene et diligenter fiat ad Curie nostre commodum et profectum nostra tamen Curia tibi totaliter incubente de araciis ipsis et quod singula animalia araciарum ipsarum bene et utiliter procurementur et quod ex ipsorum fetibus utilitatem quam decet ac bonam et fertilem dicta Curia consequatur.

DE omnibus vero iumentis, staccis, pultris et pultrabus cuiuscumque sint temporis stallonibus, mulis et mulabus, asinis et omnibus aliis araciарum ipsarum per pilaturas et balsanaturas ac mercaturas eorum utensilibus quibuscumque servis, rebus et iuribus omnibus earumdem araciарum que ab eodem Bartholomeo receperis fieri volumus quatuor scripta puplica consimilia continentia numerum, qualitatem et tempus iumentorum, stac-carum, pultrorum et pultrarum, stallonum, asinorum mulorum et mularum et (quorumcumque) animalium araciарum ipsarum per pilaturas, balsana-turas, et mercaturas eorum quantitatem et qualitatem etiam aliarum rerum et iurium araciарum ipsarum quas et que a pred. Bartholomeo receperis unum tibi retineas, aliud dicto B. dimictas, tertium P. de Urgor, nostre marestalle magistro et quartum Mag. Rationalibus Magne Curie nostre transmictas.

NICHILominus continentiam ipsorum scriptorum publicorum per speciem singulariter et distincte in duobus quaternis consimilibus transcribi et redigi facias euorum unum pred. P. de Urgor et alium pred. Mag. Rationalibus sigillatum sigillo tuo cum pred. scriptis puplicis studeas destinare.

PULTROS autem et pultras percipiendos ex fetibus iumentorum araciарum ipsarum statim quod ferrum ad mercandum substinere poterunt non in massillis eorum sicut olim fiebat set in cossis sinistris mercari facias merco Curie nostre quod fieri mandavimus ad modum unius B. quod

quamplures de pultris et pultrabus parvis araciарum ipsarum que mercabant hactenus in maxillis superveniente eis propterea (*l.c. f. XXXXII*) inflatione capitis ex coctura ipsius merci moriebatur in Curie nostre dampnum. Et nichilominus pultros et pultras ipsos oportuno et convenienti tempore succedenti et omnia etiam alia animalia araciарum ipsarum que inveneris non marcata nec non et omnia alia animalia que tui officii tempore undecimque receperis et mercata non fuerint alio merco Curie nostre consueto ad florem de lisa in cossa dextra scientibus ac presentibus Nicolao, comestabulo Precine milite et Huecto de Flaffredis, marescalle nostre vallichto mag. marescallarum nostrarum Calabrie et Apulie quos tecum in mercatione ipsorum volumus personaliter interesse apto et competenti tempore facias predicto merco Curie nostre ad florem de lisa mercari. Que merca recipias a pred. P. de Urgor vel alio cui hoc ipse commiserit restituenda sibi vice qualibet statim quod huiusmodi animalia que predicto merco mercanda extiterint mercata fuerint. Ita quod post mercationem ipsorum animalium merca ipsa medio tempore remaneant apud te et in araciis ipsis nulla animalia remaneant que mercata sunt modo pred. de omnibus enim animalibus que pred. modo mercari contigerit fieri volumus duos quaternos consimiles unum videlicet per te sigillandum sigillis dictorum Nicolai et Huecti et alium per eos sigillandum sigillo tuo continentis particulariter et distincte singulos pultros et pultras et equitaturas singulas cuiuscumque sexus et temporis que mercata fuerint per pilaturas et balsanaturas eorum tempus et locum mercationis eorum statim quod mercata fuerint et quaternum huiusmodi conficiendum per ipsos Nicolaum et Huectum pred. Petro de Urgor et quaternum conficiendum per te pred. Mag. Rationalibus volumus destinari transumpto ipsius quaterni tibi et ipsi Nicolao et Huecto nichilominus continente.

ET si medio tempore de animalibus araciарum ipsarum aliqua mori contigerit mortem ipsorum sicut successive morientur et si morte naturali vel alio casu et quo mortua fuerint singulis tribus mensibus predictis Nicolao et Huecto significare procures per eos pred. P. de U. et Mag. Rationalibus reservandum.

CORIA vero ipsorum animalium mortuorum similiter quolibet trimetri tempore Iusticiarior Basilicate presentes et ostendas vel ostendi facias coram iudice seu assessore suo et notario actorum sibi per Curiam nostram datis videnda et inspicienda per eos omnes ut visis ipsis et diligenter oculata fide inspectis et cognitis mercis nostris quibus mercata fuerint et habita plenarie certitudine per te de tempore pilaturis et signis eorum et etiam de tempore mortis cuiuslibet que similiter ipsis exponas et reddas ipsos exinde plene certos merca ipsa de coreis ipsis in eorum presentia incidi faciant et huiusmodi merca in uno facto inclusa per fidelem et sufficientem nuncium ipsius Iusticiarii cum licteris ipsorum trium hec omnia distincte et lucide continentibus sub sigillis ipsorum ac secundum

mercum et qualitatem animalium mortuorum ipsis singulis tribus mensibus predictis Mag. Rationalibus mictant, sicut eidem Iusticiario damus per nostras licteras in mandatis.

COREIS ipsis post incisionem dictorum mercorum remanentibus penes te que dando debita et legali subastacione premissa et servatis aliis omnibus et singulis solemnitatibus que consueverunt et debent in vendicione rerum fiscalium observari. Ita quod super hiis Curiam nostram fraudari vel decipi modo aliquo non contingat cum plena iusticia et conscientia dictorum iusticiarii iudicis et notarii plus offerentibus. (*l.c. f. XXXXII t.*) vendere debeas precio quo poteris pro parte nostre Curie meliori et pecuniam totam quam ex vendicione coriorum ipsorum receperis ad cameram nostram castri Salvatoris ad Mare et Neapoli debeas destinare. Et in principio anni cuiuslibet fieri facias quatuor publica inventaria continentia omnia animalia araciарum ipsarum tempora pilaturas balsanaturas et mercatura et signa omnium animalium ipsorum et res omnes que invente fuerint in araciis ipsis cuiuscumque sint qualitatis et speciei in principio anni cuiuslibet. Ita quod nullum de animalibus et nichil de rebus araciарum ipsarum penitus dimictatur. Numerum etiam et pilaturas pultrarum et pultrorum ipsorum natorum in araciis ipsis distincte de annis singulis tempore officii tui et que etiam et quot ex iumentis ipsis gravida fuerint et si aliqua ex eis forsitan patientur aborsum et nascitam etiam pultrorum et pultrorum postquam iumenta peperint et qui et que et quot viva remanserint de quibus inventariis unum tibi retineas, aliud preposito araciарum ipsarum, tertium predicto Petro de Urgor et quartum pred. Magistris Rationalibus infra primos quatuor menses inductionis cuiuslibet sub pena quinquaginta unciarum auri destinare procures.

QUORUM inventariorum continentiam similiter in duobus quaternis transscribi facias et unum in quaternis ipsis pred. P. de Urgor et aliud pred. M. R. sigillatos sigillo tuo simul cum predictis inventariis destinabis.

EXPENSAS quoque in pecunia pro iumentariis deputatis ad custodiam animalium scuteriis deputatis ad custodiam stallonum araciарum ipsarum nec non capistra, cordas pro retinis et truginellis, pastoras et pastorones, frena et plantas pro eiusdem stallonibus per supradictum iusticiarum emenda, de pecunia Curie nostre officii sui tempore et frumentum pro vidanda iumentariorum et scuteriorum ipsorum ac vinum pro potu eorum ac servis Curie si qui ibi sunt et personis aliis deputatis ad servicia araciарum ipsarum, ordeum pro annonae stallonum ipsorum oleum pro lumine et medicinis ipsorum per portulanum et procuratorem Apulie et ferros et claves pro stallonibus et equitaturis dictarum araciарum per dictum iusticiarum iuxta statutum Curie nostre dictarum araciарum quod tibi sub sigillo pendenti celsitudinis nostre transmictimus singulis tribus mensibus in principio sequentis mensis quarti primo aut secundo die ipsius precipimus exhiberi, ut in araciis ipsis defectu expensarum et huiusmodi neces-

sriorum dapnum aliquod non emergat apposita pena triginta unc. auri de hiis omnibus exhibendis cuilibet officialium eorumdem quam ab eis vel altero eorum irremissibiliter sine spe alicuius relaxationis volumus extorqueri vice qualibet qua in ipsarum ixhibitione defecerint et defectum ipsum nostro culmini scripseris quem defectum statim quod illum commiserint sub religione sacramenti quo nobis teneris astrictus excellentie nostre debeas intimare formam et tenorem dicti statuti in omnibus et singulis que ad tuum spectant officium inviolabiliter servaturus. Ita quod ultra tenorem ipsius statuti persone aliisque nullatenus augeantur si tot persone retineantur quo considerato numero animalium araciарum ipsarum infra tenorem statuti pred. utiles et necessarie dinoscantur.

VOLUMUS insuper et mandamus ut pultros araciарum ipsarum quos pred. Nicolaus et Huectus successive allequeandos viderint sibi ad requisitionem suam pro parte nostre Curie debeas assignare et de assignatione ipsorum ab eis recipias ad tui cautelam ydoneam apodixam et numerum et tempus (*l.c. f. XXXXIII*) pultrorum quos assignaveris per pilaturas et balsanaturas et mercaturas eorum pred. P. de Urgor et Mag. Rationalibus distincta per licteras tuas studeas intimare quociens huiusmodi pultros sibi duxeris assignandos quibus N. et H. commisimus ut per se ad aracias ipsas se conferet et animalia ac stallones araciарum ipsarum videant et inspiciant ac sciant si fuerint in bono statu et bene procurentur et custodiantur et informent te de locis aptis habilibus et bonis in quibus animalia ipsarum araciарum et stallones possint bene, habiliter et salubriter custodiri et pascua habiliter et ad sufficientiam assumere et alias habilitates decenter habere et de omnibus aliis que circa augmentum et meliorationem ac conservationem araciарum ipsarum et stallorum ad utilitatem Curie nostre mictantur et quod quando mercari feceris pultros ac pultras ac alia animalia araciарum ipsarum vel que forte aliunde de medio tempore ceperis que mercata non fuerint merco Curie nostre ad florem de lisa et alio merco pred. in mercandis eisdem tecum debeant interesse factis de mercationis ipsorum duobus quaternis consimilibus uno per te sigillando sigillo tuo assignando pred. P. de Urgor, sicut superius est expressum, et quod a te scire debent numerum et qualitates animalium que de araciis ipsis mori contigerit successive et referre P. pred. et dictis Mag. Rationalibus sicut superius continetur.

VOLUMUS preterea et mandamus ut diligenter inquiras si aliqua vel de iumentis pultris et pultrabus et animalibus araciарum ipsarum et stallonibus subtracta alienata vel vendita fuerint tempore officii predecessoris tui per quos et quando quare et ubi et quibus si iumentariis et scuteris deputatis ad custodiam et servicia dictarum araciарum et stallorum de solidis frumento et vino eis debitiss iuxta statutum predictum satisfactum fuerit non pro quo et quanto tempore vel cuius culpa et dolo acciderit per omnes illos per quod inde possit melius rei veritas indagari et inquisitionem ipsam

fideliter in scriptis redactam pred. Mag. Rationalibus ac transumptum ipsius pred. P. de Urgor sub tuo sigillo transmittas consimili transumpto ipsius retento nichilominus apud te.

SUPER quibus omnibus et aliis que ad tuum spectant officium sic sollicite, fideliter et diligenter intendas, sicut de hiis omnibus fideliter et sollicite execundis in Curia nostra corporale iuramentum tactis sacrosanctis Evangelii prestitisti quod meritorum obsequiis in conspectu nostri culminis possis commendabilis apparere.

PRETEREA etiam inventaria conficienda in principio anni cuiuslibet fieri volumus per te et non per prepositos araciарum ipsarum ita quod intersint iudices et notarii et alii ydonei et fideles testes qui videant ad oculum singula animalia et equitaturas quaslibet et stallones et res singulas que inveniuntur (in) araciis supradictis et statim anno quolibet factis inventariis mictas procuratorem tuum sufficienter instructum cum omnibus rationibus tuis coram pred. Mag. R. positurum pro parte tua de araciis ipsis pro anno ex (tunc) primo elapso debitam et integrum rationem.

ET licet apponatur tibi pena quinquaginta unciarum auri de mictendis (*l.c. f. XXXIII t.*) inventariis supradictis anno quolibet in pred. termino pred. P. de Ur. et Mag. R(ationalibus) tantum si ea in termino ipso non miseris exacta a te pena ipsa tamquam furem exinde ad penam volumus non teneri.

DE animalibus vero predictarum araciарum nulla presumas vendere vel assignare sine mandato nostri culminis speciali magno sigillo nostro pendentib; et parvo secreto munito.

ET quia pred. predecessori tuo in officio mandavimus iuxta ordinationem in Curia nostra factam ut nulla de animalibus quibuscumque araciарum ipsarum aliquatenus assignaret et nullam etiam pecuniam aliquibus exhiberet sine speciali celsitudinis nostre mandato utroque sigillo nostro munito volumus et mandamus ut inviolabiliter ordinationem ipsam observes et statim quod predictas aracias nostras receperis signifies pred. Mag. R(ationalibus) quid et quantum in pecunia, virtualibus et rebus aliis et personis et stallonibus et animalibus aliis araciарum ipsarum mense quolibet et pro quo tempore fuerit oportunum.

SCITURUS pro firmo quod si aliqua de pred. animalibus exhibueris vel assignaveris quibuscumque personis sine mandato nostro speciali pendentib; ut dictum est, utroque sigillo nostro magno vid. et parvo secreto munito et aliquod ultra statutum nostrum acceptabitur quoquomodo in tuo ratiocinio nullatenus admicetur quin immo de transgressione ipsius mandati nostri ad penam debitam volumus vos teneri statuto nichilominus Curie nostre super morte et fetibus iumentorum et quorumlibet aliorum animalium ac omnibus animalibus aliis et singulis rebus tibi super huiusmodi araciарum negotiorum mictendorum (in) nostre Curie preiudicium generetur. Dat.

### Statutum Curie super armatione galee

44. - Comiti duo quilibet ana tar. viginti septem ..... unc. I tar. XXIIII.

Nauclerii quatuor quilibet ana tar. XIII et gr. X unc. I ..... tar. XXIIII.

Supersalientes XXXIIII quilibet ana tar. XII unc. XIII ..... tar. XVIII.

Marenarii VIII quilibet ana augustalem I unc. XXVIII.

Pueri duo servitores puppis et prore ana tar. VI tar. XXII.

Pro campanagio omnium pred. personarum que sunt numero CL ana gr. XII pro qualibet unc. III.

Pro honoraciis puppis et prore ..... unc. I tar. X ..... gr. X.

Pro expensis de medio ..... tar. XII gr. X.

Pro corio uno pro faciendis stroppis ..... tar. XVIII.

Sepe colati cantarium unum et medium quod dabitur per Curiam.

Pro guardasepo apanni cannapacii canne viginti que dabuntur per Tarsionerios.

Item quelibet persona habebit biscotti rotulos XXV que sunt pro tota galea biscotti cantaria XXXVII ..... Summa totius pred. pecunie unc. XLVIII tar. XVIII gr. II. (*l.c. f. XXXIIII*).

Preter prothontinum qui non est in omni galea set ubi est adduntur pro eo ..... unc. I tar. XXIIII.

Tempore vero domini Regis dabantur pro solidis sepe guardasepo et omnibus necessariis eius galee pro uno mense excepto biscocco et excepto prothontino uncle ..... quinquaginta.

Dominus autem princeps superadidit cuilibet marenario tar. duos et medium ut haberet quilibet tar. decem et quilibet supersalientes si haberet balistam tar. tres ut haberet ..... tar. quindecim.

Addatur secundum modum hodiernum propterea quia galee sunt maiores quam hactenus de remis.

In primis supersalientibus sex et patentariis duobus ..... unc. II tar. VI.

Item pro marenariis octo ..... unc. II.

Item pro campanagio sedecim personarum pred. ad rat. prescriptam ..... tar. VIII, gr. XII.

Suma pred. pecunie addite ..... unc. V tar. XV gr. XII.

(*L'inizio di ogni rigo è in rosso*).

### Statutum biscocci

45. - PRO cantaria biscocci MMMMCCCC necessarie reputantur ad rat. de cantario uno et medium per salmam frumenti salme MMCCCCXXIIII et titulo de quo biscocco fiant.

In Amalfia et pertinenciis suis ..... cantaria ..... MCCCCC.

In Cava ..... cantaria L  
 In Capua ..... cant. DCCC.  
 In Aversa ..... cant. D.  
 In Neapoli ..... cant. D.  
 In Suessa ..... cant. CCCC.  
 In Gaieta ..... cant. CCC.  
 Summa ..... cantaria MMMMCCCC.  
 (c. s.).

### Statutum quarrellorum

46. - DE quolibet cantario ferri grossi fiunt ad expensarum magistrorum.

Quarelli ..... MCC ad unum pedem et Quarrelli ..... MMMMM-  
 MMMMMLX ... ad duos pedes. Cantarium ..... tar. XXV. (*l.c. f.*  
*XXXIIII t.*).  
 (c. s.).

### Nomina terrarum que tenentur ad reparationem castri Civitelle

47. - Civitella cum pertinenciis suis.	Vairacium.
Camplum.	Turamum.
Melatum.	Sanctus Omerus.
Teratum.	Troia.
Terra Sancti Nicolai in Troti(no).	Monticolum.
Arenarium.	Podium Morelli.
Bellantum.	Lucunarium cum Foriniano.
Ripa Acconis.	Mons Paganum.
Sanctus Flavianus.	Murum.
Tortoretum.	Ripagrimaldi.
Contraguerra.	Cantalupum.
Calonella.	Caproficum.
Civitas Cocclara.	Podium Coni et
Carropolum.	Canzanum.
Podium Casanove.	( <i>l.c. f. XXXV</i> )

### Forma commissionis provisoris castrorum

48. - Karolus etc. tali etc. De fide, prudentia et legalitate tua de qua laudabile testimonium perhibetur fidem plenariam obtinentes te pro visorem castrorum nostrorum tocius Sicilie tam citra quam ultra flumen

Salsum ammoto abinde tali .. qui usque nunc de mandato nostro officio ipso fuit usque ad nostrum beneplacitum duximus statuendum tibique presencium tenore commictimus et mandamus ut ad partes ipsas et quolibet castrorum te statim personaliter conferens officium ipsum ad honorem et fidelitatem nostram exerceas diligenter, fideliter et prudenter.

STATUM et condicionem, arma et munitiones quaslibet castrorum ipsorum oculata fide inspiciens et plene sciens ea omnia et singula que nunc ibi sunt in quibuscumque consistant et redigi faciens seriatim particulariter et distincte que per speciem illam que ad presens in quolibet castrorum ipsorum inveneris videlicet; panzerias, asbergas, cappellos et elmos ferreos, cappellinas de corio cervellerias, gorgerias, scuta, pavenses, bracerias, balistas corneas et ligneas distinguendo et que et quot sunt ex eis de cornu vel de fuste que ad cornum vel ad levam seu ad duos vel ad unum pedem quarrellos etiam et quelibet alia arma cuiuscumque manierie vel forme nec non victualia utpote frumentum mileum legumina ordeum vinum, acetum, oleum, carnes salitas, ferrum, aczarum vasa, utensilia et quaslibet alias munitiones in quibuscumque consistant in tribus inventariis publicis consimilibus fideliter conficiendis, quorum uno de quolibet castrorum ipsorum penes te retento, aliud celsitudini nostre et tercium Magistris Rationalibus Magne Curie nostre usque per totum primo futurum (*I.c. f. XXXV*).

ET quia plura de huiusmodi munitionibus et guarnimentis assignata fuerunt castellanis et contergiis ipsorum castrorum tam per predecessores tuos tempore quo castra ipsa in eorum custodiam receperunt quam etiam post receptionem eorum per secretos et magistros procuratores Sicilie ac alias officiales nostros qui fuerunt pro tempore, tam de mandato nostro quam vicarii nostri Sicilie servanda pro thesauro in castris ipsis et plura etiam post assignationem eorum renovari per ipsos officiales postmodum debuerunt plene requiras et scias si sunt ibi ad presens tam ea que ut dictum est ipsis castellanis seu contergiis assignata fuerunt pro parte Curie nostre in castris ipsis tempore quo ea in eorum custodia receperunt de mandato nostro per eorum in officio predecessores. De quibus omnibus et singulis instrui et certificari debeas per inventaria publica de receptione ipsorum castrorum et munitionum tempore ipso facta in quibus ea omnia et singula distingui et redigi specificatim et particulariter debuerunt que inventaria apud ipsos castellanos et contergios esse debent quam omnia alia et singula que post receptionem castrorum ipsorum fuerunt in castris ipsis de mandato nostro immissa et etiam renovata et ipsis assignata in thesauro eorumdem castrorum servanda per secretos seu magistros procuratores seu quoscumque alias officiales predictos tam in victualibus et specialiter in mileo de quo pro maiori parte castra ipsa muniri mandavimus (tam in grano) quam in vino, carnis sallitis et rebus aliis quibuscumque et in quo statu ea que ibi inveneris ad presens existunt utrum

bona vel mala, utilia vel inutilia, dampnificata vel deteriora fuerint in quo et quo etiam tempore et sub cuius magistratu vel custodia et quorum culpa vel negligentia huiusmodi dampnificatio vel deterioratio intervenit. Que insuper arma reparari et resarciti egeant et in quo et in quacumque pro reparandis et resarciendis ipsis fuerint oportunum que omnia sicut de hiis certitudinem plenam habueris excellentie nostre et pred. Mag. Rationalibus distincte et lucide per licteras tuas scribas ut super hiis remedium congruum apponamus indemnitati nostre Curie consulendo.

INSUPER diligenter provideas et actendas que in castris ipsis reparatione indigeant et que tam in fabricis murorum quam aliis hedificiis quibuscumque et ne defectu reparationis eorum posset de eis sinistrum quod absit aliquod evenire omnia et singula castra ipsa reparatione indigentia diligenter et fideliter ad presens et quando et quotiens expedierit facias omnibus quibus indigent reparari per homines universitatum terrarum et locorum seu speciales personas ipsarum personarum que consueverunt ad id hactenus deputari per te cum omni studio diligentia et sollicitudine inquirendos, servata in reparatione ipsa forma subscripta super negotio ipso pro maiori nostrorum fidelium alleviatione inventa videlicet quod requirantur per te et iusticiarium regionis ubi castra ipsa reparanda consistunt universitates terrarum et locorum ipsorum seu speciales persone que ut dictum est ad id deputari consueverunt ut unum eorum syndicum pro parte Curie omnium ipsorum transmictant que reparationi faciente de reparatione cuiuslibet castri reparandi et super expensis proinde faciendis pro universitate ipsa presens intersit et convocatis quatuor probis viris eligendis de terris ipsis potius famosis quod negotium ipsum tangit una cum eis et pred. iusticiario ad castrum ipsum quod reparandum fuerit te personaliter conferas et simul omnes inspiciatis in castris ipsis in quibus partibus fuerint reparanda que etiam pro reparatione ipsa necessaria fuerint et pro quanta pecunie quantitate reparatio ipsa fieri poterit et compleri omnibus oportunis receptoque sacramento ab eisdem fideliter extimando et (*l.c. f. XXXXV t.*) facta diligenti legali et solemni extima(tione) per vos omnes cum magistris duobus vid.: carpenteriis et duobus fabricatoribus quos ad hoc volumus interesse et compilata summa pecunie ad quam ascendit extimatio reparacionis ipsius, incontinenti pecuniam ipsam inter terras et loca que tenentur reparationi predicte secundum ratam generalis subventionis in terris ipsis per Curiam nostram impositae vel imponende tempore reparacionis huiusmodi sicut acciderit per unciam ipse iusticiarius particulariter distribui faciat et recolligi per collectores eligendos ad hoc per terras et loca prefata compellendo universitates terrarum et locorum ipsorum ad solvendum pecuniam ipsam non simul et semel totam set divisim per intervalla tempora sicut opus ipsius castri successive indigebit. Quod similiter ipse iusticiarius faciat extimari ut dicti fideles nostri ante tempus reparationis ipsius inutiliter non

exolvant et reparatio ipsa celeriter compleatur quam pecuniam collectam idem iusticiarius mandet et faciat assignari duobus fidelibus viris et ydoneis uni videlicet eligendo per universitates terrarum et locorum baronum que ad hoc teneantur si voluerint et alteri eligendo per universitates terrarum demanii nostri magis famosarum que ad hoc tenentur dictiori et sufficientiori ut pecunia ipsa per ipsos homines expendatur in reparatione ipsa sicut habebitur et expedierit in reparatione ipsa successive. Si vero pred. universitates terrarum baronum nollent vel negligentes existerent ad eligendum celeriter et mictendum expensorem ipsum ligi faciat per universitatem terre magis famose demanii nostri que ad hoc tenentur, sicut superius est expressum, illa forma servanda per eundem iusticiarum tam in huiusmodi taxatione quam in generalibus collectis nostris mandavimus observari.

DE extimatione reparationis eiusdem castri fieri volumus quinque publica consimilia instrumenta continentia quantitatem pecunie extimationis et reparationis predicte loca indigentia reparari, nomina et cognomina extimatorum seu etiam expensorum quorum unum dictus iusticiarius retineat penes se, aliud tibi remaneat, tertium dictis expensoribus assignetur, quartum celsitudini nostre et quintum predictis Magistris Rationalibus volumus destinari.

VOLUMUS etiam et mandamus ut omnia et singula castra pred. provisionis tue frequenti et continua visitatione perquiras et plene facias omnes castellanos, contergios, capellanos, servientes ciuslibet castrorum ipsorum reducens in scriptis nomina et cognomina et terras nativitatis eorum et plene scias si est in eis totus et integer numerus personarum deputatarum ibi per Curiam nostram iuxta tenorem statuti castrorum ipsorum tibi sub pendentii sigillo nostre celsitudinis assignari.

ET si omnes ipsi castellani et contergii sunt per patentes nostras licteras sub pendentii sigillo nostro celsitudinis ordinati. Et si tam ipsi quam omnes predicti castellani et servientes ultramontani sunt cum non limus in castris ipsis esse alios castellanos, contergios, capellanos et servientes quam ultramontanos nec aliquem castellanum aut contergium qui non sit per ipsas patentes licteras nostras sub pendentii nostro sigillo statutus.

ET si forte aliquis castellanus et contergius in aliquibus castrorum (*l.c. f. XXXXVI*) ipsorum fuerit de ordinatione sua ipsas patentes nostras licteras non ostendens statim eum amoveas ipsius amacionem incontinenti nostro culmini assignando.

SET ne occasione ipsius amacionis in custodia castri de quo amovebitur possit itervenire defectus provideas tibi de aliquo ydoneo, sufficienti et fideli viro ultramontano de quo tamquam de te ipso plene confidas cum de eo tibi exinde initamur per te in ipsius castri custodia deputando quousque de mandato nostro alius subrogetur.

ET si etiam castellanus aliquis moriatur statim cum id presciveris ipsius obitum nobis significare non differas modo simili commictendo custodiam castri cuius commictas alicui probo et fidi viro similiter ultramontano de quo similiter tamquam de te ipso plene confidas cum de eo tibi totaliter incumbamus donec ibi de mandato nostro alius statuatur.

UNIUSCUIUSQUE predictorum omnium et singularum personarum sollicitudinem et sufficientiam diligenter advertas et ubi inveneris superfluum et minus sufficientem numerum servientum vel vigilum ac aliarum personarum vel aliquem servientum minus ydoneum et tu et castellanus illius castri cuius fuerit eum propterea videritis ammovendum vos duo in hiis concordes hec omnia celsitudini nostre et pred. Mag. Rationalibus et mag. balistariorum ipsorum cum causa ammitionis ipsius per vestras licteras intimetis supplicantibus nobis quod de augendo vel minuendo numero ipso vel alio substituendo loco ipsius ammovendi nostra provideat celsitudo quod si forte in hoc concordes non eritis causam ipsius discordie nobis declarare curabitis ut quid inde beneplaciti nostri fuerit vobis per nostras licteras iniungatur.

QUOD si aliquis ipsorum servientum decesserit diem obitus nomen et cognomen ipsius et de quo castro fuerit similiter celsitudini nostre et dictis Magistris Rationalibus intimetis ut nostrum inde beneplacitum rescribamus. Ad substitutionem tamen alicuius loco defuncti nullo modo procedas nisi tantum de conscientia nostra et per nostras licteras speciales.

ORDINATURUS in quolibet castrorum ipsorum pro tutiori et diligenti custodia ipsius unam excubiam ultramontanas bucinantem quam si bonam et fidelem (non inveneris supersedeas in hoc quousque bonam et) fidelem invenias de qua sit plenarie confidendum ultra statutum in eo numerum servientum cui excubie expensas dari facias sicut uni ex servientibus supradictis.

A singulis propterea castellanis seu contergiis quos ordinaveris dicto modo in aliquo castrorum ipsorum vel per mortem castellani seu contergii (seu) alias in casu superius nominato de quibus tamquam de te ipso plene confidere volumus ultramontanos tantum vid., ut est dictum, quousque ad castrum (*l.c. f. XXXXVI t.*) ipsum castellatum vel contergium destinemus corporale recipias iuramentum quod castra ipsa pro nobis et heredibus nostris fidelliter et diligenter custodiant et ea nemini assignent nisi illi tantum cui per nostras patentes licteras ipsa mandabimus assignari.

A pred. vero servientibus et excubiis sacramentum recipias presente castellano castri in quo servientes ipsi fuerint et aliquibus probis et fidelibus viris illius terre ubi est castrum ipsum extra portam eiusdem castri (singulariter et semotim) et quolibet ipsorum per se ita quod interim ipsius castri custodia interius non remaneat vacuata in forma sub-

scripta vid. quod quicquid contigerit evenire de castellano castri ipsius sive per mortem vel captionem suam seu quocumque alio casu servientes castrum ipsum nullo modo dimictant nec reddant alicui persone viventi nisi tantum nobis aut certo vel credibili aut speciali mandato nostro vel heredis nostri succedentis in Regno nostro Sicilie post obitum nostrum nostras vel ipsius heredis nostri (patentes) super hoc licteras deferentes nec castrum ipsum a castellano seu quocumque alio dimicti vel reddi alicui alii permictant.

Et si forte castellanus aliqua fraude, malitia vel infidelitate vel machinatione quacumque vellet castrum ipsum deserere vel reddere vel alicui quam supradictum est assignare ipsi servientes hactenus substinebunt set ipsum castrum defendant et conservabunt fideliter toto suo posse contra omnes pro parte nostra et heredis nostri pred.

Et quia intelleximus ex relatione quamplurium nostrorum fidelium quod castellani, militi et servientes extra castra eorum custodie deputata contra ordinationem et beneplacitum nostrum illicite discurrentes multa commictunt enormia pressuras et gravamina nostris fidelibus inferendo placet nobis et tibi expresse precipimus quod tu cum iusticiario regionis in qua situm est castrum cuius castellanus et servientes talia forte commiserint, si idem iusticiarius commode absque maiorum et expressorum serviorum nostro dispendio personaliter poterit interesse vel in ipsis absentia cum aliquo ad hoc statuendo per eum de quo plene confidat de processibus talibus et excessibus eorum diligenter et frequenter inquirens inquisitionem ipsam studiose et diligenter factam nobis et pred. Mag. Rationalibus ac mag. balistariorum sub tuo et ipsius iusticiarii sigillo transmictas ut in nostra presentia examinata diligenter inquisitione predicta inspectisque et cognitis numeris eorumdem pena debita transgressoribus pro eorum culpis seu insolentiis infligatur.

QUIBUS castellanis et servientibus quod castra ipsa pro aliqua negotiatione non exeant set in continua fideli et diligentи custodia ipsorum die noctuque persistant ex parte nostra districte inhibeas et sepius interdicas recepto inde corporali ad ipsorum quolibet iuramento.

INTELLEXIMUS etiam quod quamplures castellani vineas, arbusta molendina, ortos et terras que ad munitionem castrorum nostrorum fuerunt hactenus deputata tenent et convertunt in usus proprios ipsarum proventus et redditus annuos in eorum gagiis et solidis minime computantes propter quod tibi expresse precipimus quatenus de premissis diligenter inquirens quicquid tamen inveneris distincte et particulariter cum valore annuo vinearum et possessionum ipsarum nominibus castellorum ipsorum qui predicta tenent et a quo ipsa tenuerunt et in quibus locis vinee et bona (*l.c. f. XXXXVII*) ipsa consistunt nobis Magistris Rationalibus et magistro balistariorum predictis studeas intimare sic te stu-

diosum exhibens in omnibus et actentum ut nichil per te de contingentibus omictatur et tuam possimus vigilanciam commendare.

CASTELLANUS autem contergiis, capellanis et servientibus predictis quibus de gagiis aut solidis eorum satisfactum est usque per totum proximo preteritum mensem februarii huius septime inductionis per predictum predecessorem tuum solidos et gagia ipsa singulis tribus mensibus iuxta pred. Curie nostre statutum tibi traditum sub pendentri sigillo celsitudinis nostre per te volumus exhiberi vid. quod sequentibus mensibus marci, aprilis et maii nuper elapsis presenti iunio, iulio et augusto p.f. inductionis eiusdem de unciis auri septingentis octo tarenis viginti tribus et granis sedecim missis per thesaurarios nostros de sicla nostra castri Capuane de Neapoli in carolenis argenti et medaleis ipsorum ad rat. de solidis quinque carolensium seu solidis decem medalearum per unciam Laurentio Rufulo secreto Sicilie tibi per ipsum secretum sicut sibi per nostras licteras iniungimus exhibendis a primo mense septembbris p.f. octave inductionis in antea de pecunia de qua tibi ad consultationem tuam nostra serenitas providebit quam predictam quantitatem pecunie dicto Laurentio proinde missam ab eo requirere et recipere debebas de alia pecunia proinde oportuna processu temporis nostram celsitudinem consul-tando.

IN quorum solidorum et gagiorum exhibitione formam observes tenaciter infrascriptam videlicet quod in qualibet paga quam feceris intersit tecum presentialiter in quolibet castrorum ipsorum iusticiarius illius provincie in cuius iurisdictione consistit vel si ipse iusticiarius aliis maioribus negotiis occupatus ipsi solutioni personaliter interesse nequiverit, sit presens tecum in soluzione ipsa miles deputatus secum ad gagia nostra vel si etiam ipse miles infirmitate aut alia iusta et rationabili causa detentus similiter hiis interesse non possit presencialiter tecum in defectu ipsius militis aliquis vir probus sufficiens, ydoneus et fidelis de stipendiariis nostris secum morantibus aut de familia ipsius iusticiarii de quo ipse iusticiarius tanquam de ipso plene confidat statuendus per ipsum iusticiarum in hoc loco sui quem ad te proinde cum licteris suis miserit ultramontanus videlicet qui omnes pagas et solutiones quas feceris plene sciat et oculata fide videat (et sine) presencia (conscientia) et notitia sua nichil omnino de gagiis et solidis (ipsis) solvas nec (sol)vantur alii nisi illi qui de numero deputato in castris (ipsis) iuxta tenorem predicti statuti fuerint in continua custodia castrorum (ipsorum et unus) non (fingat nec) menciatur nomen alterius.

(ET si a)liqui ex (caste)llanis, contergiis et servientibus castrorum ipsorum mor(tui dicuntur vel proce)ssu temporis morientur seu ex alia quavis causa ad ipsorum castrorum custodia recesserint et solidi et paga ipsorum absencium mor- (l.c. f. XXXXVII t.) tuorum et etiam illius medii temporis quo loco absentium et mortuorum non fuerint per nostram excel-

lentiam substituti Curie nostre teneant nec solvantur aliquibus in Curie nostre dampnum atque perquirenda et scienda ad plenum, si cum pred. iusticiario seu milite vel alio statuendo per eumdem iusticiarum loco sui iuxta formam super hiis iusticiario ipsarum partium per nostras licteras datam eam diligentiam, sollicitudinem, curam et vigilantiam precipimus adhiberi quod in nullo de premissis omnibus possit Curia nostra aliquatenus circumscribi vel modo aliquo defraudari cum tibi exinde incumbamus.

ET de omnibus que pred. castellanis, contergiis capellanis et servientibus illis vid. quos cum eodem iusticiario seu milite vel statuto suo, pred. modo inveneris in castrorum ipsorum custodia, continue extitisse in castris ipsis presente, vidente et sciente dicto iusticiario seu milite vel statuto exolveris pro gagiis et solidis eorumdem recipias ab eis ydoneas apodixas in tuo ratiocinio producendas que fiant per manum puplicam et apponatur in qualibet apodixa solutionis et page cuiuslibet castri sigillum castellani seu contergii sigillum ipsius iusticiarii seu militis vel statuti sui et omnes apodixe ipse muniantur sigillo et subscriptionibus iudicium ac subscriptionibus testium qui personaliter interfuerint solutionibus et pagis ipsis et nisi apodixe ipse sic facte et munite fuerint eas in tuo ratiocinio volumus non admici.

ET de qualibet paga et solucione trium mensium, sicut eam fieri contigerit per te et pred. iusticiarum militem vel statutum fideliter et studiose confici facias volumus quaternum unum continentem seriatim particulariter et distincte pagam etolucionem cuiuslibet castri per se nomina et cognomina castellanorum et contergorum tam militum quam scutiferorum nec non et capellanorum et servientum et si qui ex ipsis castellanis et contergiis sint terrorii nec non et quo tempore ac per tempus et per quod continue fuerint in custodia castrorum ipsorum et quantitatem pecunie que solvetur eis iuxta pred. statutum et temporis solutionis eorum ac nomina et cognomina mortuorum et absencium de castris ipsis cum tempore mortis absentie et recessus eorum et tempore etiam per quod loco ipsorum non fuerint aliqui substituti, et si substituti fuerint a quo tempore substituentur vel substituti fuerint cum quantitate pecunie que tibi pro parte Curie nostre remanserit de pecunia quam recipies pro paga et solutione cuiuslibet castri de solidis et gagiis absencium et mortuorum et non fuerunt substituti particulariter et distincte quem quaternum statim, cum facte fuerint solutiones et page singulorum castrorum cuiuslibet provincie provisionis tue sigillatum sigillo tuo et sigillo ipsius iusticiarii seu militis vel statuti per eumdem iusticiarum Mag. Rationalibus supradictis precipimus destinari. Et si aliam formam et modum in huiusmodi pagis et solutionibus faciendis (*l.c. f. XXXXVIII*) in antea provideamus mandatum et beneplacitum super hiis tibi per nostras licteras destinandum tenaciter observabis.

PRETEREA quod pred. tali predecessori tuo circa tempus amotionis sue plura mandata nostra patencia sub pendenti sigillo celsitudinis nostre pred. duximus tam super ammocione quorumdam castellanorum et contergiorum de aliquibus castrorum pred. quam super creacione aliorum quos in castris ipsis de novo statuimus et super diversis munitionibus et negociis et serviceis eorumdem castrorum que mandata originalia penes ipsos castellanos et contergios de novo statutos et alios impetrantes remanserunt nec fuerunt ipsi tali propter ammocationem ab officio assignata.

VOLUMUS etiam et tibi expresse mandamus ut mandata ipsa originalia cum ea tibi per ipsos castellanos et contergios de novo statutos seu alios impetrantes contigerit assignari recipias et ea omnia iuxta ipsorum continenciam ac si tibi nominatim directa fuissent diligenter et efficaciter exequaris auctoritate presencium sine difficultate qualibet prout ad officium tuum spectat.

VOLUMUS preterea et mandamus ut singulis tribus mensibus cum quaternis cautelis et rationibus tuis coram prefatis M. R. ad Curiam nostram accedas de premissis omnibus presente magistro balistariorum nostrorum computum debitum positurus vel si tu nostris servitiis occupatus personaliter proinde venire nequieris procuratorem tuum sufficientem, fidelem et ydoneum ac plene instructum cum quaternis cautelis et rationibus ipsis ad ponendum computum ipsum interesse non amicias.

ET quia in predictis nostris serviceis te nolumus expensis propriis laborare statuimus tibi ad rationem de tarenis auri quatuor ponderis generalis per diem.

PRO scribendis enim solucionibus faciendis castellanis, contergiis, capellanis et servientibus supradictis mandatis et quaterno introitus et exitus tui et aliis rationibus omnibus spectantibus ad officium ipsum notarium unum ultramontanum bonum sufficientem, ydoneum et fidelem in nostra Curia eligendum sine cuius notitia et conscientia nil agas vel solvi facias te volumus retinere qui notarius habeat pro expensis suis pro se vid. equo uno die quolibet tarenum auri unum p.g. quem notarium recipias et tecum habeas pro nostris serviceis supradictis.

IMPOSITIONEM vero quam facies de terris que ad reparationem castrorum ipsorum nostrorum Sicilie tenentur facias cum illo quem vicarius noster Sicilie statuet loco sui cum inde nostras licteras dirigemus. Datum etc.

NON utitur modo quia abbreviata est extracta tamen est de ista illa qua nunc utimur (*l.c. f. XXXXVIII t.*).

**Statutum regiorum castrorum cum numero castellanorum,  
contergiorum, capellanorum et servientum**

49. — CASTRUM Messane custoditur per Theobaldum de Massi mi-

litem castellanum non habentem terram in Regno, socium unum ipsius castellani militem, scutiferos quatuor et servientes quadraginta septem.

**CASTRUM** Ramecte custoditur per Raymundum de Laydi scutiferum contergium non habentem terram in Regno.

**CASTRUM** Montis Fortis custoditur per Petrum de Inferno castellanum scutiferum non habentem terram in Regno et servientes octo qui castellanus amoto Petrecto de Sancto Licio nunc ibi existente de novo statutus est cui amoto solvenda sunt gagia usque ad tempus recessus sui ipsi Petro de Inferno a die quo castrum ipsum receperit in antea.

**CASTRUM** Melacii custoditur per Robinardum de Boltes castellanum scutiferum non habentem terram in Regno et scutiferos quinque.

**CASTRUM** Sancti Marci custoditur per Raynaldum fabrum scutiferum contergium non habentem terram in Regno.

**CASTRUM** Sancti Filadelli custoditur per Raymundum de Podio Ricardi militem castellanum ipsius castri qui debet retinere secum in custodia ipsius castri ad expensas suas scutiferos octo tantum debet recipere a Curia expensas suas per diem tarenum auri unum.

**CASTRUM** Castellioni custoditur per Robertum Testardum militem castellanum ipsius castri non habentem terram in Regno et servientes quinque.

**CASTRUM** Nicosie custoditur per Rogerium de Maritima militem castellanum ipsius castri habentem terram in Regno et servientes triginta sex.

**CASTRUM** Saracusie custoditur per Petrum Raymundum militem castellanum ipsius castri non habentem terram in Regno et servientes quinque.

**PALATIUM** Saracusie custoditur per Guillelmum de Valle militem scutiferum ultramontanum contergium ipsius palacii non habentem terram in Regno.

**CASTRUM** superioris Tauromone custoditur per Raymundum de Roseto militem non habentem terram in Regno et servientes V. (l.c. f. XXXXVIII).

CASTRUM inferioris Tauromone custoditur per Henricum de Fera scutiferum non habentem terram in Regno et servientes quatuor.

CASTRUM Scalette custoditur per Symonem de Sancto Licio castellanum scutiferum non habentem terram in Regno et servientes quatuor qui castellanus ammoto Guiecto converso nunc ibi existente de novo statuto cui ammoto solvenda sunt gagia usque ad tempus recessus sui et ipsi Symoni a die quo castrum ipsum receperit in antea.

CASTRUM Lentini custoditur per Iohannem Balsanum militem non habentem terram in Regno et servientes tres.

CASTRUM Miney custoditur per Iohannem de Miropo militem non habentem terram in Regno et servientes duodecim gaytam unam portarium unum qui castellanus, ammoto Guillelmo Biscalla nunc ibi existente de novo statutus est cui ammoto solvendum est gagia usque ad tempus recessus sui et ipsi Iohanni quo castrum ipsum receperit in antea.

CASTRUM Auguste custoditur per Iohannem de Lentino militem contergium habentem terram in Regno.

CASTRUM Abole custoditur per Petrum de Adola scutiferum non habentem terram in Regno et servientes duos.

CASTRUM Mohac custoditur per Petrum Jordatum contergium scutiferum non habentem terram in Regno.

CASTRUM Arsiliate per dominum Berardum Artus militem qui habet terram in Regno et servientes quatuor.

CASTRUM Calcabiani custoditur per Iohannem Raviolum contergium scutiferum non habentem terram in Regno.

CASTRUM Cephaludi custoditur per Petrum de Siriaco militem non habentem terram in Regno qui licet sit miles solvitur secundum scutiferum et servientes viginti septem.

PALATIUM Panormi custoditur per castellanum scutiferum non habentem terram in Regno et servientes octo qui solvitur de proventibus solacionum Panormi.

**Statutum ad quam rationem solvuntur castellani,  
contergii, capellani et servientes**

50. — CASTELLANUS miles non habens terram in Regno recipit per diem tarenos auri duos.

CASTELLANUS miles habens terram in Regno recipit per diem tarenum auri unum.

CASTRUM ad mare Panormi custoditur per Droynum in Carbona castellanum scutiferum non habentem terram in Regno et servientes quinque (*l.c. f. XXXVIIII t.*).

CASTRUM Curillonis custoditur per Riarium de Medio militem contergium non habentem terram in Regno.

CASTRUM Calathaginecte custoditur per Salvatorem Fenum castellanum scutiferum non habentem terram in Regno et servientes quatuor.

CASTRUM Angringeete custoditur per Petrum Garisanum contergium non habentem terram in Regno.

CASTRUM TARINI custoditur per Henricum de Fontana scutiferum contergium non habentem terram in Regno.

CASTRUM Termarum custoditur per Iohannem Flamingum scutiferum contergium non habentem terram in Regno.

CASTRUM Bitari custoditur per Fluchectum de Cantabene militem non habentem terram in Regno et servientes novem.

CASTRUM Sacce custoditur per Rogerium de Ullanecta contergium non habentem terram in Regno.

CASTRUM Favagnane custoditur per Palmerium Abbatem militem ad expensas suas.

CASTRUM Licate custoditur per Matheum de Sancto Guindocio scutiferum non habentem terram in Regno servientes tres, gaitam unam porterium unum qui castellanus ammoto Nicolao de Tuttavia nunc ibi existentem de novo statutus est cui ammoto solvenda sunt gagia usque ad tempus recessus sui et ipsi Matheo a die quo castrum ipsum receperit in antea.

CASTRUM Sancti Mauri per Symonem de Ladolla scutiferum castellanum non habentem terram in Regno et servientes tres.

CASTRUM Giracii per Johannem de Anic militem non habentem terram in Regno qui solvitur ut scutifer.

CASTRUM Caronie per Johannem de Ponte militem non habentem terram in Regno qui solvitur ut scutifer.

CASTRUM Calatabellocte per Johannem de Perna militem non habentem terram in Regno et servientes sex.

CASTRUM Camerate per Raymundum Ysinat militem contergium non habentem terram in Regno.

CASTRUM Maczarie per Berardum de Ferro contergium scutiferum non habentem terram in Regno.

CASTELLANUS scutifer seu contergius non habens terram in Regno recipit per diem tarenum auri unum.

CASTELLANUS scutifer seu contergius habens terram in Regno recipit per diem grana X.

Quilibet capellanus serviens gayta seu porterius recipit per diem grana VIII.

(A margine si legge: *Ista tria deben esse circa finem precedentis carta sub isto signo †...*).

Preterea scire vos volumus quod per excellentiam nostram noviter est expressum (*l.c. f. L*) ut castellanis, contergiis, capellaniis et serviensibus singulorum castrorum Regni de solidis eorum singulis quatuor mensibus satisfiat super quo cum beneplaciti nostri sit ut eadem forma de castris nostris Sicilie observetur ecce tali et tali et sociis secretis Sicilie fidelibus nostris per licteras nostras iniungimus ut tibi ad requisitionem tuam pro solidis castrorum nostrorum provisionis tue pro toto presenti anno talis inductionis de pecunia Curie nostre officii eorum tempore exhibeant unc. auri MCCCCXCV et tar. sex singulis vid. quatuor mensibus terciam partem sicut acciderit que est unc. CCCCCXCIII, tar. XII ad quam summam solidi ipsi ascendunt iuxta statutum Curie nostre et secundum consuetudinem eorum factam pro ultimis tribus mensibus anni sexte inductionis nuper elapse per talem tuum in officio predecessorem. Quare f.t. mandamus q. statim receptis presentibus pred. tertiam partem totius eiusdem summe ab eisdem secretis requiras et recipias pro primis qua-

tuor mensibus presentis anni vid. septembbris, octobris, novembris et decembris et contergiis, capellanis et servientibus pred. castrorum nostrorum provisionis tue solidos exhibere debeas iuxta statutum Curie nostre quod sub sigillo maiestatis nostre haberet ad maiorem cautelam ut infra distinguitur. Illis tamen vid. quos in castrorum nostrorum custodia continue inveneris extitisse vel pro illo tamen tempore quo continue sunt morati presentibus in solucione huiusmodi scientibus et videntibus iusticiariis nostris ipsarum parcium quos exinde requirere debeas cum eis super hoc nostras licteras destinemus vid. et tali iusticiarii Sicilie citra flumen Salsum in castris ipsarum partium in castris regionis eiusdem vel si iusticiarii ipsi maioribus nostris servitiis occupati super hiis personaliter vacare nequiverint milite deputato cum eorum quolibet ad gagia nostra vel si miles ipse corporis infirmitate gravatus vel aliquo iusto impedimento detentus presens esse non poterit aliquo alio de stipendiariis nostris cum quolibet eorum morantibus vel de familia sua ultramontano videlicet ydoneo et fideli de quo tanquam de se ipso plene confidat et per te et eum caveri volumus diligenter ut si aliqui medio tempore mortui fuerint seu de castris ipsis recesserint aut in continua mora defectus habuerint pro mortuis et absentibus nichil solvas et defcientibus defectus huiusmodi sicut proporcionaliter deducendi fuerint deducere debeas pro nostra Curia retinendos. Ita quod de eis omnibus eosdem iusticiarios milites et statutos suos nichil lateat quoquomodo set omnia sciant et videant ad oculum et ad intellectum sicut damus eis per nostras licteras in mandatis de qua solucione sicut eam in quolibet castro fieri contigerit quaternos duos consimiles fieri volumus de quolibet iusticiariatum ipsorum continentes et cognomina castellanorum contergiorum capellanorum et servientum quibus solutio ipsa fiet quantitatatem cuilibet eorum solvendam pro quo tempore et ad quam rationem et si aliqui medio tempore (l.c. f. L t.) [.....] mortui fuerint seu necesserint aut aliquos alias defectus habuerint no [.....] mina et cognomina eorum cum tempore mortis recessus et defectuum eorumdem et quantum propterea deduxeris et pro Curia nostra retinueris quid etiam et quamvis facta solutione huiusmodi penes te restiterit particulariter et distincte unum videlicet quaternorum ipsorum per te qui sigilletur sigillo iusticiarii, militis aut substituti sui aut alterum et per eundem iusticiarum militem aut statutum suum qui sigilletur sigillo tuo ut de utrisque quaternis in tuo ratiocinio debita collatio fieri possit et de paga cuiuslibet castri ydoneam recipias apodixam que facta per manum puplicam et munita sigillo dicti iusticiarii militis seu statuti sui, sigillo castellani ipsius castri sigillo etiam et subscriptione iudicis ac subscriptionibus testium qui interfuerint in eodem tuo ratiocinio et non aliter producenda. Statim vero facta solutione huiusmodi infra mensem unum ad tardius sub pena quinquaginta unciarum auri procuratorem tuum sufficienter instructum cum eisdem qua-